

MINISTERSTWO INFORMACJI
I DOKUMENTACJI

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 10 XII 1941.
/popołudniowy/

I

Dotycząco Polski.

MOSKWA po polsku, 9 XII, g.16,15.

Artykuł o polsko-radzieckiej deklaracji, a walce inteligencji z hitleryzmem. Polsko-radziecki układ o wzajemnej pomocy stwierdza, że hitlerowski imperializm jest największym wrogiem ludzkości. Przedewszystkiem jest on wrogiem kultury i wszystkich zdobyczy duchowych. Zagładę inteligencji rozpoczął od własnego kraju, zabijając, zamykając w obozach koncentracyjnych, lub wypędzając zagranicę znakomitych artystów, uczonych, pisarzy, poetów itp. Wgnani zostali ludzie tej miary, co Einstein, Thomas Mann, po zajęciu Austrii - Freud. W Polsce, wśród milionów ofiar hitleryzmu, znajdują się ogromny odsetek inteligencji. Zamknięto uniwersytety, szkoły, instytucje naukowe biblioteki, teatry. Artysty, uczeni i literaci pracują jako śpiewacy uliczni, kelnerzy w restauracjach, wyrobniicy. Zginęli znakomici literaci, jak Emil Zegadłowicz, wielcy artyści teatralni, jak Stefan Jaracz, znakomici reżyserzy, jak Leon Schiller. We Lwowie po wejściu wojsk niemieckich zabici zostali prof. Bartel i Stanisław Piłat. 150 uczonych polskich zostało do obozów koncentracyjnych. Przedstawiciele inteligencji polskiej biorą czynny udział w walce, prowadzonej przez cały świat demokratyczny. W czerwonej armii walczą akademicy, poeci, pisarze, gdy inni, jak Szołochow, Ehrenburg i Tołstoj współdziałają piórem w walce. Ofiarnie walczą inteligencja krajów okupowanych przez Hitlera. Znaczący był odsetek inteligencji w armii polskiej pod Narwikiem, jak również nie mały jest w wojsku polskim w Libii, Anglii i na terenie ZSRR.

KAIR po polsku, 9 XII, g.17,05.

Gen. Sikorski udzielił informacji o wyniku swoich rozmów ze Stalinem, z których m. in. wynika, że ludność polska ewakuowana będzie na południe, ale o ewakuacji na wielką skalę nie może być mowy z powodu trudności transportowych. Ewakuowane będą przedewszystkiem kobiety i dzieci, jak również ci, którzy najmniej się nie mogą znaleźć zajęcia. Stalin jest pełon siły życiowej i jeszcze długo odgrywać będzie rolę polityczną.

W Kujbyszowie wyszedł dzisiaj pierwszy numer dziennika polskiego, przeznaczony dla armii polskiej w Rosji. Dziennik ten nosi tytuł "Orzeł Biały" i w pierwszym numerze zamieszcza sprawozdanie z pobytu gen. Sikorskiego w Moskwie i przemówienie gen. Sikorskiego.

Wspomnienia lotnika polskiego o nalotach na Niemcy, w których brał udział.

BELGRAD po rosyjsku, 9 XII, g.20,15.

Największa w Europie tama wodna w Rożnowie na Dunajcu została oddana do użytku. Zabezpiecza ona od powodzi ok. 200 tys. ha ziemi uprawnej.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

RZYM po rosyjsku, 9 XII, g.15,15.

W. Brytania, Rosja i Stany Zjednoczone miały nadzieję, że uda im się przy pomocy gróźb, lub też rzekomych ustępstw przekupić jedno z państw, walczących przeciwko kapitalizmowi i plutokracji. Państwa te chciały oderwać Włochy od Niemiec, a gdy im się to nie udało, dążyły do przekupienia Japonii. Nadzieje te się rozwiły w dniu 8 grudnia. Japonia przystąpiła czynnie do walki narodów młodych, biednych i pokrzywdzonych przeciwko państwu bogatym, w którym krążył kapitał i burżuazja. Anglicy zawsze dążyli do tego, by Niemcy toczyli wojnę na 2 frontach. Od niedawna drugi front istnieje, ale zupełnie nie tam, gdzie miałyby on istnieć, gdyby ziściły się marzenia plutokracji angielskiej.

III

Ogólno.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 9 XII, g.16,25.

W stosunkach handlowych Stanów Zj. z republikami południowo-amerykańskimi imperializm amerykański zawsze dążył do podporządkowania sobie tych państw, zupełnie się nie licząc z ich potrzebami ekonomicznymi. Obecnie Stany Zj. niczego dać nie mogą Ameryce Południowej, nawet gdyby tego chciały. Amerykańska polityka ekonomiczna w stosunku do pozornie niezależnych republik południowo-amerykańskich polega wyłącznie na wypompowywaniu z nich wszystkiego, co może się przydać Stanom Zj. dla prowadzenia wojny. W zamian za surowce i produkty żywnościowe, Stany Zj. dają republikom południowo-amerykańskim pieniądze papierowe, tracące coraz więcej na wartości.

BELGRAD po rosyjsku.

9 XII, g.21,30. Dwie największe sowieckie fabryki motorów w Rybińsku zostały zbombardowane przez lotnictwo niemieckie.

Wszystkie okręty sowieckie, które płynęły z Ameryki do portów sowieckich daleko-wschodnich, zostały odwołane do portów amerykańskich.

W drodze do Berlina przybył do Sofii Raszyd Ali.

Min. Ribbentrop przyjął Muftiego Jerozolimy, z którym odbył długą konferencję.

Irlandzki minister obrony oświadczył, że w krytycznym momencie armia irlandzka stanie na straży niepodległości Irlandii i okaże się godną swych poprzedników, którzy walczyli o niepodległość Irlandii.

Kard. Baudrillart w wywiadzie udzielonym dziennikowi Cris de Paris oświadczył, że krzyżowy pochód przeciwko bolszewizmowi jest koniecznością dla uratowania chrześcijaństwa w Europie. Nigdy żaden sojusz z bolszewikami nie jest możliwy, gdyż bolszewizm zawsze dąży do rewolucji światowej i zniszczenia cywilizacji chrześcijańskiej.

Popolo di Roma zwraca uwagę na wiadomość zawartą w NYT, że Anglicy w Libii napotykają na opór tubylców, nie chcących być pod władzą angielską.

Donoszą z Kantonu, iż aresztowany przez Anglików wódz Muzułman hinduskich rozpoczął w więzieniu głodówkę, co wywołało ogromne wzburzenie wśród ludności muzułmańskiej.

MOSKWA po polsku.

9 XII, g.16,15. Wypowiedzenie wojny Finlandii, Węgrom i Rumunii przez W. Brytanię przypieczętowało rządy tych krajów wobec całego świata jako wasali hitlerowskich. Po porażce hitlerowskich Niemiec czeka to państwa taki sam los, jak ich panów i władców.

10 XII, g.7,15. Działalność partyzantów czerwonych na tyłach wojsk niemieckich przybiera wielkie rozmiary. Partyzanci przecinają linie komunikacyjne, napadają transporty zaopatrzeniowe, palą składy i stacjonują walcząc z mniejszymi oddziałami niemieckimi. Partyzanci nie dają chwili wytchnienia okupantom.

Szwedzka prasa podkrośla fakt, że wbrew twierdzeniom niemieckim armia czerwona nie tylko jest zdolna do obrony, lecz ostatnio przeszła nawet do silnej ofensywy.

Naziści, widząc fiasko swych planów zakończenia wojny w 1941 r., rozpoczęli kampanię pomocy zimowej.

RADIO IM. T. KOŚCIUSZKI po polsku, 9 XII, g.19,00.

Niemcy nie ukrywają swego zadowolenia z powodu nowej wojny Ameryki z Japonią, dzięki której mają nadzieję odwrócić uwagę swego społeczeństwa od głównego frontu walki w Sowietach i od Libii. Czy im się to uda - należy wątpić. Stany mają dość silny przemysł, by prowadząc wojnę, móc równocześnie pomagać Europie. Stany będą to robiły tym bardziej, iż rozumieją, że rzeczą najważniejszą jest zdławienie głównego ogniska wojny - Niemiec.

Hitler przyjął muftiego Jerozolimy, który chyba nie jest Aryjczykiem. W ten sposób wszystkie kłamstwa o teorii rasizmu idą w kąt, gdy chodzi o interes.

IV

Z ostatniej chwili.

NEW YORK NBC po angielsku, 10 XII, g.13,45.

Silne oddziały japońskie dokonały inwazji miejscowości Vigand i Paris w północnej części wyspy Luzon /stolica Manila/. W rejonie tym mają miejsce ostre walki powietrzne, w których obie strony poniosły znaczne straty. Bombowce Stanów zbombardowały u wybrzeży półwyspu malajskiego japoński transport wojsk; trafiono 3 transportowce, z których jeden napewno zatonął.

Donoszą z Manili, iż wojska angielskie wkroczyły z Burny do Siamu.

Prez. Vargas zarządził zamrożenie kredytów japońskich i zakazał swobody poruszania się obywateli państw osi.

Litwinow wręczył Rooseveltowi listy uwierzytelniające. Wczoraj wieczorem prezydent odbył z Litwinowem rozmowę, wobec której należy wkrótce oczekiwać zawarcia układu między Stanami a Rosją co do współdziałania przeciw Japonii. W rozmowie z Litwinowem Roosevelt podkreślił, że wojna Stanów z Japonią niwytępnie wiąże się ściśle z całokształtem walki przeciw agresji światowej.

ZEESEN po angielsku, 10 XII, g.13,00.

Flota japońska operując w pobliżu Nicholsfield /?/, zatopila we wtorek rano krążownik amerykański o wyporności 15 tys. ton. Angielski statek handlowy, 6 tys. brt, zajęty został przez flotę japońską.

[Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page]